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 چکیده

 ردر قوانین جزایی تکرا ااست و عیناً جرایم موجود در فقه راین گونه جرایم اتخاذ نمودهرویکرد خاصی در  گذار ماقانون

تواند به مانند موریانه است. شاید این تقلید و شدت عمل به این دلیل باشد که اگر ارتکاب جرایم مذکور زیاد شود میکرده

این  و بحران سقوط معنویت و فزونی جرائم گوناگون را برای جامعه به ارمغان آورد؛ ازی مقید را نابود کند های یک جامعهپایه

ای که در فرایند رسیدگی همت گذار در تشریع، با شدت هرچه تمام ولی از نظر اجرایی عکس آن بوده، به گونه، رویکرد قانونرو

خود را بر، بزه پوشی و دشواری در اثبات گماشته به طوری که برخی بر این باورند که اثبات این جرائم در عمل محال است و 

های و ترغیب شخص خطاکار، مردم و قاضی به سِتر آن دارند و آن را از ابعاد و جنبهحتی سعی در جلوگیری از افشاء آن 

اند، زیرا سخت کردن اثبات جرم نیز فرصتی بیشتر به مجرم در جهت بازگشت آن به مختلف دارای اهمیتی قابل توجه دانسته

 .ت تحقیق در این جرایم استدهد و به همین جهت اصل بر ممنوعیجامعه و دور ساختن آن از برچسب خوردن می

 

 ممنوعیت تحقیقجرایم جنسی، رضایت، زنا، هاي كلیدي: واژه
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 مقدمه (1

ی ذت جنسلجرایم جنسی مبتنی بر رضایت شامل رفتارهایی می شود که به طور مستقیم یا  غیر مستقیم، با هدف کسب 

رار می شخاص قاهدف قرار می دهند، در دسته جرایم علیه  صورت می گیرد. این نوع از جرایم که شخصیت معنوی اشخاص را

نی ات پیش بیتعزیر گیرند. در حقوق کیفری ایران که الهام گرفته از فقه امامیه می باشد جرایم مذکور در دو بخش حدود و

هر  ست و برایااخته داند. در بخش حدود، قانونگذار تحت عناوینی از قبیل زنا، لواط، مساحقه به این دسته از جرایم پرشده

قبیل  ارهایی ازیز رفتکدام مجازاتی را که نوع، میزان و کیفیت آن در شرع تعیین شده مدنظر قرار داده؛ در بخش تعزیرات  ن

 قبال این در ست.ارابطه نامشروع یا عمل منافی عفت غیر از زنا که مشمول حدود نمی شوند، پیش بینی و جرم انگاری شده 

رزش های تقد به ادر نظام های مکتبی و مبتنی بر حقوق شرعی و معتوجه داشت که میزان ارتکاب آن ها   گونه جرایم باید

به  ست،  نسبتاستوار ادینی، مانند جمهوری اسلامی ایران که لزوماً متکی بر احکام شرعی و فرامین اخلاقی دین مبین اسلام 

 انند زنا،مروع آن برای رفع تمایلات جنسی، خارج از محدوده ی مشجوامع دیگر بیشتر است، چرا که برقراری رابطه ی جنسی 

 جرم بوده و در صورت اثبات متعاقباً برای آن مجازات های سنگینی در نظر گرفته می شود.

با این حال در رابطه با این گونه جرایم آموزه های اسلامی اصل را بر عصمت شهروندان قرار داده اند و نظام حاکم بر ادله ی 

اثبات در اغلب این گونه جرایم به گونه ای طراحی شده که اثبات جرایم مذکور را در حالت عادی می توان گفت که تقریباً 

در مرحله اثبات این جرائم به شدت سختگیری شده است، به طوری که سیاست جنایی اسلام مبنی محال کرده است، چرا که 

است، که با بررسی احکام قرآنی و شرعی می توان پی برد که هدف شارع از بزه بر بزه پوشی و ممنوعیت تحقیق در این جرائم 

پوشی و ممنوعیت تحقیق و تجسس در این جرائم حفظ حیثیت و حرمت آبروی فردی، شغلی، اجتماعی و خانوادگی اشخاص 

 .1اردجامعه است  بنابراین شرع مبین اسلام در جرائم جنسی مبتنی بر رضایت سیاست جنایی افتراقی د

ه ی ، باید همی حاکماما باید به این نکته نیز توجه داشت که در حقوق عرفی جرم به پدیده ای اطلاق می شود که قوای عموم

 لواط زیر ول زنا توان خود را برای کشف آن جرم بکار گیرد. با این حال  فراگیر شدن برخی از این گونه جرایم جنسی مث

ار عدم به ک ر صورتدی مثل سیاست بزه پوشی و یا قاعده ی فقهی درأ )تدرألحدودبالشبهات( ی برخی از مؤلفه های اسلامسایه

 بردن صحیح و به موقع آن ها می توان نقش مؤثری در تباهی یک جامعه مقید داشته باشد.

سی جرایم جن بالر قبنابراین سوالی که در این تحقیق مطرح می شود می تواند این سوال باشد؛ رویکرد حقوق کیفری ایران د

 بر رضایت، مبتنی بر بزه پوشی است یا شدت عمل کیفری؟

 

 رویکرد حقوق كیفري اسلام در جرایم جنسی (2

مل با لی با تعاطور ک غریزه جنسی یکی از غرایز مهم و بسیار قوی در نهاد آدمی است که آن ضامن بقای نسل بشر می باشد. به

 اند از:آنها عبارتاین غریزه سه رویکرد مطرح می باشد که 

رد. نمی پندا ناپاك واول، رویکرد پلید انگاری )تفریط گرایانه( که غریزه جنسی را جز شر و رابطه جنسی را جز چیزی کثیف 

 ی رایج دریقه هااین رویکرد به وسیله مسیحیت منحرف از شریعت عیسی)ع(، بودا، فرقه های منحرف از یهود و برخی از طر

 (.25،ص 1347ن قدیم ترویج می شد )راسل، روم، یونان و ایرا

برای  محدودیتی مرز و دوم، رویکرد آزاد انگاری )افراط گرایانه( غریزه جنسی که طرفدار نظریه اخلاق جنسی نوین غرب است و

ل از راس تراندکند که برشناسد و از آزادی اشباع و اقناع غریزه جنسی حمایت میروابط جنسی جز اخلال به آزادی دیگران نمی

 (.169ـ 154راسل، صبنیانگذاران آن است )

                                                           
مستعد ارتکاب جرم و هم اصلاح منظور این که  سیاست جنایی اسلام در رابطه  این گونه جرائم، یک سیاست چند بعدی است. یعنی هم بازدارندگی افراد  .1

ر داده د تأکید قرارا مور مجرم و در صورت اثبات آن سزادهی مجرم را مدنظر قرارداده است. ولی در عین حال سخت گیری در مرحله اثبات و بزه پوشی

 است.
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سوم، رویکرد مفید و مقیدّ انگاری )اعتدال گرایانه( که ضمن پاسخگویی به نیاز جنسی، برای برآوردن و تعدیل آن مقرراتی را 

 (.88، ص1389وضع کرده است که رویکرد اسلام به غریزه جنسی است )جوریکه، 

رضای این او روش سیدن به غریزه جنسی در دو جهت ایجابی و سلبی گام برداشته است؛ از یک رویکرد اسلام برای سامان بخش

 غریزه را تشریع کرده اسـت و از سوی دیگر، راه انحراف آن را سد کرده است )همان(.

م است رهبانیت و سرکوبی غریزه جنسی و روی آوردن به تجرد زیستی، مورد نکوهش و خروج از روش روشن نبی مکرم اسلا

( ولی آزادی روابط جنسی و پیروی تام از غریزه جنسی مجاز نیست، بلکه ارضای آن حد و 494، ص5ق، ج 1388)کلینی، 

 مرزی دارد به دلیل اینکه ارضاعی پیش از حد آن موجب مشکلات بسیار جسمی  و روانی می شود.

غ می یاز آن چیزی است که مخالفان این سیاست تبل منطقه ممنوع رفتاری در امور جنسی از دیدگاه اسلام، بسیار محدودتر

کنند. اسلام با نگاهی معتدل و واقع بینانه به غریزه جنسی و پذیرش آن به عنوان امری ضروری در حیات فردی، و اجتماعی 

تار جنسی ولی سرکش و زیاده خواه، موضعی سازنده و هدایت گر نسبت به آن اتخاذ کرده است؛ بنابراین به منظور تنظیم رف

برابر مقررات مدون، برنامه ها و راهکارهای متنوعی برای هدایت غریزه جنسـی به سوی سعادت فرد و جامعه انسانی، بالابردن 

آستانه مقاومت فرد در برابر کشش های غریزه جنسی و ایجاد نیروی خودکنترلی در درون فرد، از میان بردن زمینه ها و عوامل 

ی، و ایجاد موانع بر سر راه دستیابی افرادی که در صدد ارتکاب جرایم جنسی اند، پیش بینی کرده تحریک کننده غریزه جنس

است که نقش اساسی و مهمی در پیشگیری از جرایم جنسی دارند از طرفی در دین مبین اسلام با تشریع انواع تدابیر عبادی و 

فری، درصدد مواظبت انسان از ابتلا به منطقه ممنوع رفتار غیرعبادی، فردی و اجتماعی، پیشینی و پسینی و کیفری و غیرکی

جنسی برآمده است. همچنین به منظور پاسخ مثبت به تقاضای غریزه جنسی از یک سو و پیشگیری از هرج و مرج جنسی و 

برای ارضای آن،  اختلال نسل و نظام خانواده از سوی دیگر، آزادی جنسی و پیروی تام از این غریزه را مجاز نشمرده است، بلکه

روش معینی تعریف کرده است که عبارت است از عقد ازدواج، ولی ایجاد پیمان زناشویی میان دو نفر نیز محدودیت هایی به 

لحاظ جنسیت طرفین عقد و نسبت خویشاوندی میان آنها دارد؛ بنابراین رابطه جنسی از جهاتی محدود شده است )جوریکه، 

ل باید توجه داشت که محدودیت مذکور به معنای جواز متهم شدن افراد جامعه اسلامی به (. با این حا87-90، صص1389

ارتکاب این گونه جرایم نیست. چرا که رویکرد اسلام در این گونه جرایم در مرحله اثبات جرم و اجرای مجازات، عکس آن در 

 مرحله تشریع و ثبوت است.

 

 ( جرایم جنسی مبتنی بر رضایت مستوجب حد3

از آن با عناوین متعددی مثل تن فروشی، فحشا، سکس تجاری،  کارگرجنسی و... یاد می شود؛ با بررسی  روسپی گري:-3-1

تعریف صریحی از آن  (92های صورت گرفته روسپیگری در متون فقهی و مواد قانونی از جمله )قانون مجازات اسلامی مصوب 

ناچار احکام مربوط به زنا، جرایم بر ضد عفت و اخلاق عمومی، افساد فی  ارائه نشده و مراجع قضایی در این گونه موارد به

الارض را مورد حکم قرار می هند. با این حال با توجه به مؤلفه های جرم شناسی و حقوقی می توان این تعریف را برای آن ارائه 

 غیر طبیعی، که مختص جنس خاصیکرد؛ به کسب درآمد یا هر نوع منافع دیگر در قبال ارائه خدمات جنسی طبیعی یا 

ئه ی خدمات جنسی از طرف روسپیان مرد ا)مؤنث( از جامعه نمی باشد. به طوری که روسپی گری در مردان نیز وجو دارد و ار

بنابراین به منظور رفع این خلاء قانونی پیشنهاد می شود ممکن است به مردان و حتی تعداد کمی از آن ها به زنان نیز باشد. 

 زیر گردد: عنوان مجرمانه خاص با ارکان دارای

بدون شک روسپی گری جرمی است که تنها با فعل مادی محقق می شود و ارتکاب آن با عنصر مادي روسپیگري:  -3-1-1

یابد؛ بدین معنا که تمامی حالاتی که برای رفتار مجرمانه متصور است در قالب فعل مادی تجلی میترك فعل ممکن نیست؛ 

مسأله ای که باعث اختلاف در نوع رفتار مادی اما نکه رفتار مجرمانه ایجاب، توافق یا نزدیکی جنسی دانسته شود. اعم از ای

یابد؟ آیا علاوه بر ایجاب، توافق است؛ این است که آیا به صرف ایجاب و پیشنهاد رفتار جنسی از سوی روسپی، جرم تحقق می

بد؟ آیا در مرحله ای فراتر، تحقق رفتار جنسی برای ارتکاب جرم ضروری است؟ طرفین نیز باید حاصل شود تا جرم ارتکاب یا
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یافتن پاسخ به این پرسش، با موضوع مطلق یا مقید بودن روسپی گری نیز ارتباط پیدا می کند؛ زیرا اگر صرف ایجاب یا توافق 

اگر تحقق نزدیکی جنسی نیز برای برای تحقق جرم کافی باشد، روسپی گری به عنوان جرمی مطلق شناخته می شود؛ اما 

تکمیل عنصر مادی جرم، ضروری باشد، دیگر نمی توان مطلق بودن روسپیگری را مورد تأکید قرار داد، بلکه باید به مقید بودن 

  (.11 - 10، صص 1388این جرم حکم نمود )برهانی، 

منوط به  حقق آنترایم مقید محسوب شود زیرا بنابراین در مورد  مقید و مطلق بودن آن به نظر می رسد؛ روسپی گری از ج

جاب آن یا ای نتیجه خاصی می باشد و آن محقق شدن نزدیکی جنسی است و نه پیشنهاد به رابطه ی جنسی از سوی مشتری و

زمانی  ین جرماز طرف روسپی. همچنین به نظر می رسد روسپی گری در زمره ی جرایم به عادت یا اعتیادی باشد. یعنی ا

 (. 42ص1393می شود که لااقل رفتار مجرمانه دو بار ارتکاب یافته باشد )گلدوزیان ، محقق 

بین تحت ت مرتکبنابراین با یک بار تحقق عمل جنسی نامشروع نمی توان عنوان روسپیگری را مطرح نمود هر چند ممکن اس

 عناوین مجرمانه ی دیگر از قبیل زنا و لواط تحت تعقیب قضای قرار گیرند.

یچ امر هءنیت عام برای تحقق رکن روانی جرم روسپیگری کافی است و نیاز به اثبات سوعنصر روانی روسپی گري:  -2-1-3

به  ی با علمچه در رکن روانی روسپیگری ضروری است اثبات این نکته است که روسپدیگری نیست. به عبارت دیگر، آن 

-جرم بی نی اینیت های جنسی شده است. انگیزه نیز در رکن رواممنوعیت برخی رفتارهای جنسی، مرتکب این گونه از فعال

(. حتی اگر 16، ص3881ای خاص در ارتکاب یا عدم ارتکاب جرم تأثیری ندارد )برهانی، تأثیر است و داشتن یا نداشتن انگیزه

 عیت بد مالی اقدام به انجام این رفتار نموده باشد.ضبه خاطر و

ست )عمید، د با هم به حرام و به صورت نامشروع تعریف شده ابه معنای آمیزش زن و مر )به کسر زاء( در لغتزنا:  -3-2

زنا و یا نیز ولدال یجه زنا راو اولاد متولد شده در نت« زانیه»و زن زنا کار را « زانی»(. مردی را که مرتکب زنا شده 576، ص1375

 حرام زاده می خوانند.

ابطه و ررام بودن حلم به عونه تعریف می کند: زنا آن است که مذکر بالغ و عاقل از روی شهید ثانی در شرحه لمعه، زنا را این گ

د، بدون آنکه ت داخل کنرام اساختیار در آن آلت تناسلی خود را به میزان ختنه گاه در فرج زنی اعم از قُبُل یا دُبُر که بر او ح

 (.12ق، ص1387عقد نکاح یا مالکیت یا شبهه ای در کار باشد)شهیدثانی، 

قانون مجازات اسلامی مصوب  2(221قانونگذار ما نیز به تبعیت از نظر مشهور فقها در کتاب دوم، بخش دوم از فصل اول )ماده 

قانون یاد شده برای تحقق و جاری شدن حد زنا باید یک  221بنابراین با توجه به ماده  به تعریف جرم زنا پرداخته است. 1392

داشته باشد که عبارت اند از: واقع شدن جماع بین زن و مرد، عدم وجود علقة زوجیت بین آنها و عدم سری شرایط کلی وجود 

قانون مجازات اسلامی باید دارای شرایط  1403برقراری رابطه از روی شبهه. علاوه بر این موارد زانی و یا زانیه مطابق ماده 

گاه باشد تا جاری شدن مجازات زنا بر آنها آده و به حکم و موضوع نیز مسؤولیت کیفری نیز باشند یعنی بالغ، عاقل و مختار بو

 وجود داشته باشد.

ود را مخصوص خ ایاگانههمچنین زنا با توجه به قوانین موضوعه دارای انواع مختلفی است که هر کدام از آنها کیفر و حدود جد

زنای با -5 زنای با میت.-4 زنای با محارم.- 3 ر محصنه )ساده(.زنای غی-2 زنای محصَن و محصَنه.-1 اند از:دارد، که آنها عبارت

 نای به عنف یا به اجبار )این مورد از مبحث ما خارج است(.ز-6 کفار.

 رداخت.اهیم پسی هر کدام از مباحث فوق به ترتیب: شرایط لازم برای تحقق زنا و اقسام جرم زنا خوردر ادامه به بر

 زنا: شرایط لازم براي تحقق  -3-2-1

که از آن با عناوینی مانند نزدیکی جنسی، آمیزش،  جماع )به کسر جیم(واقع شدن جماع بین زن و مرد:  -3-2-1-1

مجامعت، دخول، وطی و مباشرت )مرد با زن، از قُبُل و یا دُبُر( یاد شده است. و زمانی تحقق می یابد که مردی با زنی نزدیکی 

                                                           
 .شدنبا نیز شبهه هب وطی موارد از و نبوده آنها بین زوجیت علقه که زنی و مرد جماع از است عبارت زنا -221 ماده 2
 ... باشد مختار و بالغ عاقل، جرم، ارتکاب حین فرد که است محقق زمانی تنها تعزیرات و قصاص حدود، در کیفری مسؤولیت -140 هماد.  3
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(. اگر کمتر از مقدار مزبور صورت گیرد 279، ص1375حشفه در فرج آن داخل کند )عمید، کرده و آلت مردی خود را به اندازه 

 جماع صورت نگرفته و عمل مزبور از مصادیق زنا نمی باشد.

نکته ای که در این مورد مطرح می شود، این مورد است که با توجه به تعریف فقها و قانون گذار از زنا به صرف دخول به اندازه 

می گردد و انزال به هیچ وجه از شرایط زنا و مکمل آن ذکر نشده است.  محقق شده و رفتار ارتکابی موجب حدحشفه زنا 

 بنابراین دخول بدون انزال هم زنا محسوب شده و شخص زانی و یا زانیه را از تحمل مجازات نمی رهاند.

ین است که بین زانی و زانیه هیچ گونه از شرایط دیگر تحقق زنا اعدم وجود علقة زوجیت بین زن ومرد:  -2-1-2-3

پیوندی که بر آمده از عقد نکاح )اعم از دائم و موقت( باشد، وجود نداشته باشد و یا به عبارت دیکر زن و مرد بر یک دیگر حرام 

شود. میباشند، البته منظور تحریم اصلی است و تحریم عارضی مانند حرمت ناشی از عادت زنانگی، احرام و روزه را شامل ن

(. افرادی که نزدیکی با آنها حرام و در صورت نزدیکی مشمول حرمت اصلی اجرای حد هستند به هفت 57، ص1395)ساده، 

 گروه زیر تقسیم می شوند. این حرمت در مواردی دائمی و گاهی موقت است.

 

 توضیحات حرمت ازدواج

 (.23خاله، دختر برادر، دختر خواهر، )سوره مبارکه نساءآیه مادر، دختر، خواهر، عمّه،  هفت نفر از خوشاوندان نَسبَی .1

 خوشاوندان رضاعی .2
هفت گروهی که به دلیل خوشاوندان نسبی ازدواج با آنان حرام بود، به دلیل ارتباط 

 شیری نیز ازدواج با آنان حرام است.

 خوشاوندان سببی )ازدواج( .3
ختر زن )ربیبه( از شوهر دیگرش، مادر زن، مادرِ پدرزن، مادرِ مادرزن و...، د

 عروس)همسر پسر و نه پسر خوانده(، خواهر زن، نامادری )همسر پدر(.

زنا با زن شوهر دار یا با زنی که  .4

 در عدّه رجعی است
 موجب حرمت ازدواج ابدی است.

همسر داشتن یا در عدّه بودن  .5

 )احصان و اعتداد(
 

  بیش از چهار زن دائم .6

  ومطلاق س .7

 

شبهه در لغت به معنای مشابهت و پوشیدگی  عدم برقراي رابطه از روي شبه )اعم از حکمی و موضوعی(: -3-1-2-3

را مشکل و افراد  حق از باطل نمایاند و راه شناختمى  حق است )معین، ذیل واژه شبهه( به عبارت دیگر شبهه خود را شبیه به

میه و قوانین ما، شبهه گاهی مربوط به حکم است و گاهی مربوط به موضوع  بر همین کند. در فقه امارا دچار شک و تردید مى

 وند.شاساس، شبهات به دو قسم کلی حکمیه و موضوعیه تقسیم می

است که منتشر شده و موعد اجرای  قانونی اطلاعی از اسلامی به معنای بی حقوق و فقه درشبهات حکمیه:  -1-3-1-2-3

باره وجود دارد که از  های بسیاری در این(. از این رو در حقوق ایران قاعده1363گرودی، ذیل واژه آن سپری شده است )لن

باشد اشاره کرد. به طوری که قانون مجازات اسلامی در مادة جهل به قانون رافع مسئولیت نمی توان به قاعدهترین آن میمهم

ند مگر آنکه تحصیل علم عادتاً برای وی ممکن نباشد یا جهل به خود جهل به حکم را مانع مجازات مرتکب آن نمی دا 155

حکم شرعاً عذر محسوب شود و در تبصره آن جهل به نوع و میزان حکم را به طور مطلق مانع مجازات نمی داند. ولی در جرائم 
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سؤولیت کیفری به ، مرتکب در صورتی مسئول است که علاوه بر داشتن علم، قصد و شرایط م217موجب حد به موجب ماده 

به  حرمت شرعی رفتار ارتکابی نیز آگاه باشد. بنابراین در حدود بر خلاف قاعده کلی جهل به حکم رافع مسؤولیت کیفری است

 ایام عده، در حالت معمول جرم است و با او ازدواج می کند. ، درزن مطلقه داند که ازدواج باعنوان مثال مرتکب نمی

داند، آن است که شخص حرمت و ممنوعیت عمل را می شبهه موضوعیه مقصود ازیه: شبهات موضوع -3-2-1-3-2

ای خوابیده است؛ به گمان اینکه همسر به موضوع حکم دارد؛ مثلا، مردی در تاریکی شب در خانه اش زن بیگانه جهل ولی

تماس با زن بیگانه حرام است؛ ولی  داند کهداند و هم میرا می زنا شود. در اینجا هم شخص حرمتاوست، با او همبستر می

کند. در اینجا در حقیقت، به علت اشتباه خارجی، تردید حاصل شود و به گمان حلیت مورد، اقدام میمی موضوع بر او مشتبه

شده است؛ و نه در اصل حکم، بلکه در حکم جزئی فرد خاص حاضر، خلاصه اینکه اگر شخص نداند که عملی جرم است؛ شبهه، 

کمیه است و اصل بر مسؤولیت مرتکب؛ اما اگر به علتی خارجی، مانند تاریکی هوا باشد، شبهه او موضوعیه بوده و در شبهه ح

تر ، گستردهحقوق از دیگر ابواباجرای حدود عذر در  عنوان به جهل لمرو پذیرشاز طرفی ق اصل حرمت و ممنوعیت ندارد.

بر علمِ  در حدود، را مشروط کیفری مسئولیت6 217و 1215، 1204می در موادقانون مجازات اسلا  ، به طوری که دراست

 یا مانع کیفری مسئولیت رافع از عوامل« تدَرْءُ الحدُود» قاعده موجب به آن به دانسته و جهل و موضوع حکم به جرم مرتکب

کند می حدود جلوگیری ( از اجراییا موضوع حکم به جهل )از جمله ای، هر شبههقاعده مفاد این شود. مطابقمی کیفر شمرده

بنابراین در جرایم جنسی مبتنی بر رضایت در  شود.می معاف جزایی خود، از محکومیت ادعای اثبات ، در صورتو مدعی جهل

در دسترس باشد و لذا با وجود شبهه  صورتی می توان به مجازات حکم داد که ادله متقن و روشنی بر وقوع توسط متهمین آن

یا تردید در ارتکاب جرم یا شرایط مسؤولیت کیفری، قاضی پرونده با استناد به قاعده درء باید به برائت حکم دهد و مکلف به 

زه تحصیل دلیل تحقق جرم یا دلیل وجود شرایط مذکور نمی باشد، اما در جرائم جنسی به عنف و یا اغفال  نمی توان قواعد ب

 پوشی را به طور کامل جاری دانست.

 نا:اقسام جرم ز -3-2-2

رای تعریف این قسم از زنا ابتداً به تعریف احصان می پردازیم؛ احصان در لغت به بزناي محصنَ و محصَنه:  -2-2-3-1

سوره )شة قرآنی ژة ریامعنای استوار کردن و یا نگه داشتن نَفس از انجام کار بد آمده است )معین، ذیل واژة احصان(. این و

. به مردی که ( دارد و درباة هر یک از زن و مرد به کار رفته است68،ص28بی تا، وسائل الشیعه، ج )( و روایی 25-24نساء،آیه

 (.39، ص10ق،  ج1410به فتح صاد گفته می شود )شهید ثانی، « محصَنه»و به زن دارای آن « محصَن»دارای احصان 
 وای همسر دائمی خود به تعریف احصان پرداخته؛ احصان مرد عبارت است از آن که دار 226مادة  قانون مجازات اسلامی در

جماع از  اهد امکانقت بخووبالغ باشد و در حالی که بالغ و عاقل بوده از طریق قُبّل با وی در حال بلوغ جماع کرده باشد و هر 

عاقل  وکه بالغ  ر حالیآن که دارای همسر دائمی و بالغ باشد و د طریق قُبّل را با وی داشته باشد. احصان زن عبارت است از

به قانون مجازات  ن با توجهنابرایبوده، با او از طریق قّبّل جماع کرده باشد و امکان جماع از طریق قّبّل را با شوهر داشته باشد. ب

 :اسلامی برای تحقق احصان دو شرط لازم است

وده و یا با عقد موقت احصان حاصل نمی شود. همچنین اگر کشف گردد عقد دائم باطل ب جماع باید در عقد دائم باشد و -1

 (.325، ص18جماع از روی شبهه باشد؛ احصان محقق نمی شود. )بی تا، وسائل الشیعه، ج

                                                           
  حسب نشود یافت آن نفی بر یلیدل و گیرد قرار تردید یا شبهه مورد کیفری مسؤولیت شرایط از هریک یا و آن شرایط از برخی یا جرم وقوع هرگاه -120 ماده.  4

 .شود نمی ثابت مذکور شرط یا جرم مورد

 مورد حسب دلیل، تحصیل به نیاز بدون و تردید یا شبهه وجود صرف به قذف، و سرقت الارض، فی افساد محاربه، استثنای به حد موجب جرائم در -121 ماده . 5

 .شود نمی ثابت مذکور شرط یا جرم

 نیز ارتکابی رفتار شرعی حرمت به کیفری مسؤولیت شرایط و قصد علم، داشتن بر علاوه که است مسؤول صورتی در مرتکب حد، موجب ئمجرا در -217 ماده . 6

 .باشد آگاه
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رد این جود دارد ومراین تنها تفاوتی که در رابطه با تحقق احصان زن و بنابجماع با همسر از راه قّبّل صورت گرفته باشد. -2

ر حق مرد دتنها  مورد است که فراهم بودن زمینة این عمل )جماع( هر وقت که بخواهد و یا به عبارت دیگر در صبح و شام

 معتبر است.

سنگسار( است. اماّ از آن قانون مجازات اسلامی رجم ) 225مجازات اصلی زنا برای زانی محصَن و زانیه محصَنه با توجه به ماده 

( زمین کفاررب )سررای مجازات رجم در حال حاضر با توجه به تبلیغاتی سوءی که علیه دین مبین اسلام در دارالحجا که اج

؛ از ارئه کند از آن وجود دارد بنابراین اجرای مجازات رجم می تواند موجب وهن دین و جامعه اسلامی شود و تصویر نادرستی

که با  نی استورت عدم اجرای مجازات رجم در نظر گرفته است. آن زمااین جهت قانون گذاز مجازات های دیگری را در ص

د موجب ده باششپیشنهاد دادگاه صادر کننده حکم قطعی و موافقت رییس قوه قضاییه، چنانچه جرم با بینه )شرعی( ثابت 

، استثناً شده باشد ثابت ه زنااعدام زانی محصَن و زانیه محصَنه است. حال چنانچه بینه شرعی وجود نداشته باشد و با دیگر ادل

ز طرفین ر یک اهتبدیل مجازات در حد زنا مورد پذیرش قانونگذار قرار گرفته است و جرم زنا موجب صد ضربه شلاق برای 

 (.246، ص1393جرم زنا خواهد شد )گلدوزیان، 

ت طرفین و خارج از قواعد نکاح یا رابطه جنسی نامشروع با رضای زنا اسلام به نوعی از در :زناي غیر محصَنه -2-2-2-3

شرعی گفته می شود، که لازمه آن فقدان شرایط احصان برای زن و مرد و یا یکی از آنها می باشد که در صورت اخیر نسبت به 

فرد فاقد شرایط غیرمحصَنه و فرد دارای آن محصنَه احتساب می شود. در واقع شرط رضایت برای تحقق زنای غیر محصنه لازم 

نابراین فرد مجردی که فاقد همسر است خواه مرد باشد یا زن، اگر با دیگری به رضایت زنا کند آن را زنای غیر محصنه است. ب

 2307گویند. به عبارت دیگر زنای زن یا مردی که واجد شرایط احصان نباشند زنای غیر محصَنه گفته می شود و طبق ماده 

 ق است. قانون مجازات اسلامی مجازات آن صد ضربه شلا

رام رام شده( و در اصطلاح به افرادی اطلاق می شود که ازدواج با آنها حمحارِم جمع محَرَم )حزناء با محارم:  -3-2-2-3

سان نوادگی انی و خاشده است )دهخدا، ذیل واژة محارِم(. انحرافات جنسی از نوع ارتباط با محارم در زندگی فردی، اجتماع

است  هی شدهخواهد شد. به همین جهت در آیات و روایات معصومین )ع( از آن به شدت ن موجب اختلالات روحی و روانی

ده ارم تعیین شو برای آن مجازات هایی شدیدتر از مجازات های ارتباط نامشروع با غیر مح (.123، ص1381، 2)کجباف، ج

رای ب 92وب ون مجازات اسلامی مصاست و این بیان گر آن است که مجازات أخروی چنین عملی نیز شدیدتر است. در قان

 بارت دیگرعل؛ به اجرای حد زنای با محارم احصان شرط نشده است، یعنی فرقی نمی کند زانی یا زانیه مجرد باشد یا متاه

الغ و بگر زانیه ا. ولی صرف برقراری رابطه با رضایت طرفین و اثبات آن در دادگاه صالح هر دو آنها محکوم به اعدام می شوند

دامات ت ها و اقمجازا نی نابالغ باشد، مجازات زانیه فقط صد ضربه شلاق است و مجازات زانی نابالغ با توجه به سن آن بهزا

 تأمینی و تربیتی اطفال و نوجوانان محکوم می شود.
قتصادی و.. این رفتار که نوع شدید و پیچیده ای از جرم زنا محسوب می شود در هر محیط و با هر نگرش مذهبی، فرهنگی، ا

. در واقع و بین خوشاوندان طبقه اول در حال افزایش فزاینده ای استکه زنان و دختران در آن حضور دارند به ویژه در خانه 

( در سال 5715274تعدادشان کم نیست ... اما آمارشان کم است. به طوری که خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان )کد خبری: 

پرونده قضایی در کشور در مورد  5200نوشت : آماری که از تشکیل  ئیس انجمن آسیب های اجتماعیآماری را به نقل از ر 95

تجاوز جنسی خانگی برادر و یا پدر با خواهر یا دختر خود، خبر داده است. این آمار که به گفته برخی از جامعه شناسان تنها 

ستفاده جنسی خانگی توسط محارم است که هرگز گزارش نشده مشتی از نمونه خروار است، غیر از هزاران مورد تجاوز و سوءا

اند.این آمار خبرگزاری مذکور تنها بیانگر بخشی از زنای با محارم است که عامل آن پدر یا برادر، با دختر خانواده بوده است. 

شوهر، پدر شوهر و محارم دیگر موارد دیگری از رابطه جنسی )توأم با رضایت( خواهر با برادر، عمو، دایی، شوهر خواهر، برادر 

سببی و نسبی نیز وجود دارد که به دلیل قباحتی که بحث زنای با محارم در جامعه دارد متعاقباً انتشار آمار مربوط به آن می 

                                                           
 .است شلاق ضربه صد باشد، غیرمحصن مرتکب که مواردی در زنا حد -230 ماده . 7
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تواند آثار سوئی برای جامعه داشته باشد به همین دلیل مسؤولین ذی ربط از انتشار آمار مربوط به آن در سال های گذشته 

 اری کرده اند که قاعدتاً از آن باخبر هستند.خود

داند؛ زیرا فرد مجرم تر از زنای افراد زنده میتر و زشتاین عمل را ذهن انسان های آگاه بسیار قبیح زناء با میت: -4-2-2-3

اقوام و بستگان و به آن درجه از گستاخی رسیده که به اجساد تجاوز کرده، علاوه بر هتک حرمت میت باعث اذیت و آزار اذهان 

(. از طرفی قاعدة احترام به اموات در حقوق اسلام و سایر کشورها 114، ص1، ج1382اولاد فرد میت شده است )ایمانی، 

ای است که نشانگر اهمیت و قاعده« حرمة المیت کحرمة الحی»ای مسلم و شناخته شده است. در دین مبین اسلام قاعدة قاعده

(. از این رو امام خمینی در 131،ص1385به آنان است که احترام مردگان را چون زندگان دانسته )آقائی،اعتبار اجساد و احترام 

، در صورت محصن بودن تحریر الوسیله می فرماید: حدّ در وطى زن مرده مانند حدّ در زن زنده است در رابطه با این موضوع

فاحش تر و بزرگ تر است و بر او است که علاوه بر حدّ، به  رجم و در صورت عدم آن حد است و گناه و جنایت در این جا

، 4حسب نظر حاکم تعزیر شود؛ البته در آن تأمل است. و اگر زن مرده خودش را وطى کند تعزیر دارد، نه حد)تحریرالوسیله ، ج

 (. 247ص 

مستوجب کیفر حد زنا دانسته، مگر  قانون مجزات اسلامی نیز، که از قواعد فقهی الهام گرفته شده جماع با میت را222ماده 

جماع زوج با زوجه متوفی خود را زنا ندانسته و آن را مستوجب سی و یک تا هفتاد و چهار ضربه شلاق تعزیری درجه شش در 

 نظر گرفته است.

از این جهت از نظر اسلام ارتباط جنسی با هر زنی فقط و فقط از راه ازدواج جایز است و تفاوتی زناء با كفار:  -5-2-2-3

 میان افراد از نظر عقیده نیست. بنابراین: 

 .هر گونه ارتباط جنسی، حرام است. 1

 . حکم زنا را دارد.2

 . از نظر حکم و حد زنا تفاوتی با دیگر زنان ندارد.  3

 . مقدار حد آن بسته به شرایط مرد زنا کار، متفاوت است. 4

ام( است و اگر غیر محصن باشد، صد ضربه شلاق به او زده می شود. اما در بدین معنا که اگر محصن باشد، حکم او رجم )اعد

مورد حد زن کافر، حاکم شرع اختیار دارد که یا حکم اسلام را درباره او اجرا کند و یا زن کافر را به محکمه کفار تحویل دهد تا 

 (.150، مسئله 34، ص 1975-76بر طبق مذهب خودشان بر او حکم جاری کنند )خویى، 

و به طور کلی در اسلام شیوه صحیح زندگی منحصراً به هم کیشان و هم فکران خلاصه نمی شود. بلکه اسلام رعایت عدالت و 

 كُمْدِیارِ مِنْ یُخْرِجُوكمُْ لَمْ وَ الدِّینِ فِی یُقاتِلُوكُمْ لَمْ الَّذینَ عَنِ اللَّهُ یَنْهاكُمُ لا )نیکی و تقوا درباره کفار را الزامی می داند.

 . 8سوره مبارکه ممتحنه آیه  ( الْمقُْسِطینَ یُحِبُّ اللَّهَ إِنَّ إِلَیْهمِْ تقُْسِطُوا وَ تَبرَُّوهمُْ أَنْ

 بیرون دیارتان و خانه از و نکردند پیکار شما با دین راه در که کسانى به نسبت عدالت رعایت و کردن نیکى از را شما خدا 

 دارد. دوست را پیشگان عدالت داوندخ که چرا کند نمى نهى نراندند

حد زانی اعدام  92اما اگر زانی غیر مسلمان باشد و زانیه مسلمان )بالعکس رابطه فوق( مطابق قانون مجازات اسلامی مصوب 

است و حکم زانیه حسب مورد تابع احکام مربوط به زنا می باشد. در فرض اخیرالذکر تفاوتی نمی کند که زانی )غیر مسلمان( 

قانون مجازات  224محصن باشد و یا غیر محصن بلکه به صرف برقرای رابطه و اثبات آن حد وی مطلقاً اعدام است )ماده

 (.92اسلامی مصوب 

واژه ای است که معمولاً در حقوق و علوم دینی به کار برده می شود و به آمیزش جنسی مقعدی میان دو جنس لواط:  – 3-3

دیگر لواط به یک رابطه ی مقعدی غالباً یک طرفة بین دو جنس مذکر نوجوان و بزرگ سال اطلاق مذکر اشاره دارد؛ به عبارت 

می شود که عامل عمل را فاعل )ملوط( و طرف مقابل را مفعول )لاطی( می نامند. بنابراین هر گاه دو نفر با یکدیگر به طور 

باشد و هم مفعول واقع شوند باز هم مشمول این جرم و متقابل مرتکب لواط شوند به گونه ای که هر یک از آنان هم فاعل 

  (.217ص  ،1،جلد 1380مجازات آن خواهند شد )زراعت،
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است که از فَخذ به معنای ران گرفته شده و به نوعی رابطة جنسی بدون دخول گفته می تفخیذ واژه ای عربی تفخیذ:  -4-3

شود که با قراردادن و یا مالیدن آلت جنسی مردانه بین ران ها یا نشیمنگاه انسان مذکر دیگر انجام می شود در واقع این نوع از 

قانون مجازات  235ه عبارتی تفخیذ به موجب ماده جرایم جنسی زمانی قابل تصور است که هر دو طرف مذکر باشند و یا ب

 مختص مذکران است و به مانند لواط مفعولان در آن غالباً نوجوانان مذکر هستند. 92اسلامی 

به جرم بودن عمل شنیع لواط که از آن به عنوان عنصر قانونی لواط یاد عنصر قانونی جرایم لواط و تفخیذ:  -1-4-3

لواط »که در این ماده قانونگذار در بیان تعریف لواط مقرر می دارد نون مجازات اسلامی تصریح شده قا 233ی در ماده شودمی

بنابراین باید توجه داشت که اعمالی غیر از « عبارت است از دخول اندام تناسلی مرد به اندازه ختنه گاه در دبر انسان مذکر است

 .این ماده نمی شودلواط مانند بوسیدن و خوابیدن زیر یک جامعه مشمول 

تفخیذ عبارت از قرار دادن اندام تناسلی مرد بین ران ها یا »قانون مجازات اسلامی در مورد تفخیذ مقرر می دارد:  235ماده 

 است. مذکرنشیمگاه انسان 

 تبصره: دخول کمتر از ختنه گاه در حکم تفخیذ است.

ی مردی که اندام تناسلی خود را عبارت است از اثر مجرمانه عنصر مادی  در جرم لواطعنصر مادي لواط و تفخیذ:  -3-4-2

به اندازه ختنه گاه در مقعد مرد دیگری برای ارضای تمایل جنسی خود داخل نماید در خصوص تفخیذ نیز عنصر مادی جرم 

ی ای ارضای غریزههای مردی دیگر بری مردی که آلت تناسلی خود را پیرامون مقعد و بین رانعبارت است از رفتار مجرمانه

  (.133، ص1380جنسی خود انجام دهد بدون این که دخولی انجام شود )ولیدی، 
بنابراین بازی کردن یک مرد با مرد دیگر و فرو بردن انگشت در مقعد دیگری عمل لواط یا تفخیذ محسوب نمی شود اگرچه 

 (.522، ص3، ج1376قابل تعزیرباشد )شامبیاتی، 

ی لواط که از جمله جرایم عمدی است، احراز سوء نیت مرتکب ضروری در مسألهاط و تفخیذ: عنصر روانی لو -3-4-3

است در این جرم نیز دو نوع قصد، قصد عام و قصد خاص وجود دارد؛ یعنی شخص لاطی و ملوط بسته به آنکه دارای اختیار و 

مجرمانه بودن آن آگاهی داشته ضمناً قصد انجام لواط  اراده باشند بایستی علاوه بر اینکه قصد مجرمانه دارند و به عمل خود و

را نیز داشته و آنرا واقع ساخته و در مورد تفخیذ نیز با مالیدن آلت خود در وسط دو پا یا ران مفعول، اطفاء شهوت نموده 

هر دو از جرائم عمدی ی لواط و تفخیذ دانان در مورد تفخیذ با آن که ماهیت عمل مجرمانهالبته به نظر بعضی از حقوق است.

است مع هذا در خصوص تفخیذ برای مجرم شناختن متهم احراز عمد عام مبنی بر انجام فعل ممنوع از ناحیه مرتکب بدون 

 .(133،ص1380کند )ولیدی ،دخول کفایت می

 حد لواط و تفخیذ: -4-4-3

شرایط احصان اعدام و در غیر این شرایط صد  *حدّ لواط برای فاعل در صورت وجود یکی از سه شرط عنف، اکراه یا دار بودن

 (.92قانون مجازات اسلامی  234ضربه شلاق است )ماده 

 * حدّ لواط برای مفعول در هر صورت )وجود یا عدم احصان( اعدام است )همان ماده(.

م است یعنی وجود *در لواط و تفخیذ در صورتی که فاعل غیر مسلمان و مفعول مسلمان باشد، حد فاعل به طور مطلق اعدا

یکی از سه شرط عنف، اکره یا دارا بودن شرایط احصان برای ثابت شدن حد اعدام لازم نیست )تبصره یک همان ماده و تبصره 

 (.236ماده 

* اگر تفخیذ و نظایر آن سه بار تکرار و بعد از هر بار تکرار حدّ آن جاری شود در مرتبه چهارم حدّ فاعل و یا مفعول اعدام است 

 (.92قانون مجازات اسلامی مصوب 136)ماده 

* در تفخیذ، حد فاعل و مفعول صد ضربه شلاق است و از این جهت فرقی میان محصن و غیر محصن و عنف و غیر عنف 

 (.92قانون مجازات اسلامی مصوب  236نیست )ماده
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فخیذ واقعه شده باشد ارتکاب لواط، جرم ت چنانچه در هنگام 92قانون مجازات اسلامی مصوب  134ماده  2* با توجه به تبصره 

ی ت اجراء مواط اسل و یا به عبارت دیگر آن دو جرم در راستای هم و در یک واقعه باشند فقط مجازات اشد که همان مجازات 

 شود.

 حدوده ي برقراري رابطه ي جنسی در دوجنسه هام -4-3-5

های د. این بیماران دارای اختلال ظاهری در اندام تناسلی و اندامافراد دارای آلت تناسلی از هر دو جنس هستن8هادو جنسه

داخلی جنسی و سیستم هورمونی جنسی هستند و معمولا نمای ظاهری از اندام هر دو  جنس را داند. در فقه به کسی که 

بق استفتائی که از امام دارای آلت تناسلی مرد و زن است، خنثی گفته می شود این افراد در ایران به لحاظ قانونی و شرعی ط

،بحث حول المسائل 2خمینی )ره( شد، می توانند با انجام اعمال جراحی تغییر جنسیت دهند)خمینی، تحریرالوسیله، ج

المستحدثه،مبحث و منها تغییر الجنسیة(. در مورد این بیماران شکی نیست که تغییر جنسیت مجاز است چون بیماری آنان 

تواند به تشخیص پزشک متخصص با رعایت تمام استانداردهای پزشکی و حکم دادگاه صالح یمحرز و ثابت است و شخص م

مبنی بر تغیر جنسیت، خود را از این حالت نجات دهد و به یکی از دو جنسی که خلقت او مناسبت و مشابهت بیشتری با آن 

 دارد، ملحق سازد. 

 پیدا دیگری جنسیت جراحی عمل با و کرده دریافت جنسیت تغییر مجوز قانونی، مراحل طی از پس افراد این از بعضی بنابراین

 اشخاصی چنین حال هر به کنند. می سازش خویش حالت این با و دهند نمی  جراحی عمل این به تن دیگر بعضی و کنند می

 زن ملاك که، این وضیحت باشند. داشته شرعی جنسی رابطه خود مخالف جنس با توانند می فقط افراد سایر مانند قانون مطابق

 و عمل از قبل چه شرعی، نظر از شخصی چنین و است. تناسلی آلت نوع به پزشکی، نظر از حتی و فقهی نظر از بودن مرد یا

 با فقط است پسر اگر لعم از قبل مثلاً دارد. را خود مخالف جنس با مشروع جنسی رابطه برقرای حق فقط عمل، از بعد چه

 نماید. ازدواج تواند می پسران با فقط داده( جنسیت تغییر )که عمل از بعد و دختران

م کردن و مساحقه از ریشه سحق گرفته شده است و سحق در لغت به معنای سائیدن، مالیدن، کوبیدن، نراحقه: مس -3-4-6

ای اطفاء زن بر اصطلاح فقها سحق عبارت از عملی است که دو له کردن آمده است )فرهنگ معین، ذیل واژه سحق(. امّا در

ن کاری را که دو مرد در به بیان دیگر هما  شهوت با یکدیگر انجام می دهند، یعنی فرج خود را به فرج طرف مقابل می مالند.

واط بین دو با این تفاوت که در لدهند، منتها دهند، دو زن نیز در مساحقه همان عمل را با یکدیگرانجام میلواط با هم انجام می

عت ی دخول مطرح  است، اما در مساحقه بین دو زن دخولی در کار نیست و فقط مسئله مساحقه است. )زرامرد مسئله

 (.264، ص 1380،

ه ( عمل مساحقه را قانون گذار ب1392در قانون جدید مجازات اسلامی )مصوب رم مساحقه: جركن قانونی  -3-4-6-1

نین آورده: چقانون اخیرالذکر در تعریف مساحقه  238متون فقهی به صورت خاص تر جرم انگاشته است. ماده پیروی از 

که  ر حالی بودداین « مساحقه عبارت است از اینکه انسان مؤنث، اندام تناسل خود را بر اندام تناسلی همجنس خود قرار دهد»

قانون  آن 127 گسترده تری را مد نظر داشت به طوری که در مادهقانون گذار در قانون سابق در تعریف این جرم معنای 

 ا عدول ازبجدید  مساحقه را همجنس بازی زنان با اندام تناسلی می دانست؛ که در نهایت قانون گذار به درستی در قانون

ف این تعری رف بهای صتعریف سابق به معنای خاص آن توجه نموده و دامنه شمول آن را خاص تر نموده است. چرا که با اکتف

 رفت.ر می گجرم قرابرای مساحقه مواردی از قبیل ملامسه و مضاجعه دو مؤنث برای اطفاء شهوت تحت شمول تعریف این 

طابق اصل قانونی بودن جرایم، باید به فعل ممنوع در قانون تصریح شده از آنجا که م ركن مادي جرم مساحقه: -3-4-6-2

ور ود به منظمجنس خعبارت است از قراردادن اندام تناسلی یک انسان مؤنث بر اندام تناسلی ه باشد، لذا رکن مادی مساحقه

ق جرم نی تحقاطفاء شهوت، همچنین در خصوص نتیجه جرم مساحقه باید ادعا نمود جرم فوق از نوع جرایم مطلق بوده یع

 سلی همجنسدام تنااندام تناسلی خود را بر انمنوط به نتیجه خاصی نمی باشد یا به عبارت دیگر صرف این که انسان مؤنث 

 ود ندارد.ست، وجخود برای اطفاء شهوت قرار دهد جرم مدنظر محقق شده و نیازی به نتیجه که همان رسیدن به لذت جنسی ا
                                                           

8  .Hermaphrodite 

http://www.rahafun.com/
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چون مساحقه از جرایم عمومی است، برای تحقق آن نیاز به سوء نیت عام و خاص  ركن معنوي جرم مساحقه: -3-4-6-3

شد. سوء نیت عام در جرم مساحقه بدین معنا است که مرتکب باید ارادة خودآگاه در انجام رفتار فیزیکی داشته باشد. پس می با

چنانچه ارتکاب عمل در حال خواب، هیپنوتیزم یا مستی باشد، به لحاظ عدم وجود قصد فعل و فقدان رکن معنوی، جرمی 

ة آگاه نسبت به موضوع جرم یا شخص مقصرساز جرم داشته باشد )سادات محقق نمی شود. و سوء نیت خاص یعنی مرتکب اراد

 (.118، ص 1388اسدی، 

 یصد ضربة شلاق است. نظرات نادر در اجرا نیطرف یمطابق نظر مشهور فقها، مجازات مساحقه براحد مساحقه: -3-4-6-4

به  یقانون گذار اسلام یباشد.ول ین محد مساحقه، رجم و سنگسار در صورت وجود شرط احصان و شلاق در صورت عدم احصا

حد مساحقه را  1392مصوب  یقانون مجازات اسلام 240و  239مواد  بقکه مطا یاز نظر مشهور فقها پرداخته، به طور یرویپ

 مفعول، ایمسلمان، فاعل باشند  ریغ ایکند هر دو مسلمان باشند  ینم یجرم تفاوت نیدر ا یعنیمطلقاً صد ضربه شلاق دانسته. 

 شلاق است. بهآن صد ضر نیعنف در هر صورت مجازات مرتکب ریغ ایمحصن، به عنف باشد  ریغ ایمحصن باشند 

 

 ( جرایم جنسی مبتنی بر رضایت مستوجب تعزیر4

در ارتباط با این گونه جرایم باید مطرح کرد که رابطه ی جنسی محض در آن ها رخ نمی دهد یا به عبارت دیگر آمیزش کامل 

آنها اتفاق نمی افتد بلکه این جرایم مرتکبین را در معرض جرایم جنسی محض )مثل زنا یا لواط( قرار می دهد لذا جنسی در 

مقنن آنها را جرم انگاری کرده و برای آنها مجازات در نظر گرفته. لازم به ذکر است این گونه جرایم در کشور ما از جرایم کثیر 

 الوقوع می باشد.

 تعزیرات(: 637یا عمل منافی عفت غیر از زنا)جرم موضوع ماده رابطه نامشروع  -4-1

آن  فیرا احصا کرده است تا تعر قیآن معلوم شود، مصاد قیتا مصاد دینما فیعفت را تعر یکه جرائم مناف نیا یقانونگذار به جا

خطر را  نیوش مذکور ااست. که ر یعفت با عرف و قاض یجرائم مناف قیمصاد قیدق نییتوجه داشت، تع دیمشخص گردد. با

امر ممکن  نیکه ا گذاردیخاص خود آزاد م دگاهیو د قهیعفت و اعمال سل یجرائم مناف قیمصاد صیرا در تشخ یدارد که قاض

 ،یباشد )آخوند «انیقبح عقاب بلا ب» قیو از جهت مصاد اندازدیبودن جرائم و مجازات ها را به مخاطره ب یاست اصل قانون

شرم آور در عرف  یامور جنس»: انددهنمو انیب نیعفت چن یعمل مناف فیدر تعر سندگانینو یحال برخ نی(.با ا102، ص1388

شده  دهیشروع در هتک ناموس نام ایهتک ناموس  ردیاگر صورت گ رد؛یشروع در آن، صورت نگ ایمواقعه  یجامعه که برا کی

خلاف عفت و  یرهایتصو عیتوز ایاست. پس تجارت  عام شامل همه صور مزبور یاست. پس ملاك غرض مجرم است. در معنا

کردن فواحش(  ریداشتن فاحشه خانه، أج ،یو استفاده از فحشاء )قواد یبه فساد اخلاق و شهوتران قیو تشو یاخلاف عموم

 (.174ص ؛یلنگرود ی)جعفر« عفت است... یمناف یهمگ

نباشد، مرتکب روابط  تیآنها علقه زوج نیکه ب یمرد هرگاه زن و»(: راتی)تعز یقانون مجازات اسلام 637موجب ماده  به

ضربه محکوم خواهند شد و اگر عمل  99مضاجعه شوند، به شلاق تا  ای لیتقب لیاز زنا از قب ریعفت غ یعمل مناف اینامشروع و 

 یارت است از برقرارعب زیتوان گفت منظور مقنن از رابطه نامشرع ن یم«.شود یم ریتعزبا عنف و اکراه باشد فقط اکراه کننده 

(. 543، ص1384 ،یاتی) شامب ستین زیزن و مرد نامحرم که از نظر شرع و قانون جا نیمتعارف ب ریغ یهر نوع رابطه جنس

تواند در بر گیرد و هم ارتباطات جنسی و جسمی را. به عبارت دیگر اصطلاح را می یارتباط نامشروع هم ارتباطات لفظ نیبنابرا

شود. رابطهِ مشروع، ارتباطی است که در اثر عقد ازدواج )اعم از دائم یا ر مقابل رابطهِ مشروع استعمال میرابطهِ نامشروع د

مندی زن و شوهر از یکدیگر است و دیگران حق شود. اثر مستقیم این رابطه، وجود علقهِ زوجیت و بهرهموقت( حاصل می

باشد. بنابراین، فقدان علقهِ زوجیت، عمل رابطهِ نامشروع را در ممنوع میاستفاده و منتفع شدن از این حق را نداشته و بر آنان 

کند. در این صورت، اگر اعمال و افعالی را که زن نسبت به شوهر و یا میان زن و مردی که با یکدیگر ارتباط دارند، ایجاد می

آید. به طور کلی باید گفت لفظ رابطهِ وجود میشوهر نسبت به زن مجاز به انجام است، دیگران مرتکب شوند، رابطهِ نامشروع به 

نامشروع متأثر از مبانی اعتقادی و اخلاق اسلامی است و ناظر به برقراری ارتباط جسمی و لفظی )به صورت بگو و بخند( بین 
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او به سینما و  زن و مرد نامحرم است، مانند اینکه زن شوهرداری در محل کار خود با مرد دیگری رابطهِ دوستی پیدا کند یا با

مسافرت برود. همچنین اعمال دیگری همچون مکالمات تلفنی، ردوبدل کردن مکاتبات عاشقانه و گردش در پارك و خیابان، 

 ممکن است رابطهِ نامشروع تلقی شوند. البته باید توجه داشت که طرفین رابطهِ نامشروع باید مرد و زن باشند.

آنها  نیحال ب نیشده باهم متفاوت بوده. و در ع ادیدر ماده « از زنا ریعفت غ یعمل مناف»و « روابط نامشروع»عبارت  نیبنابرا

هر رابطه  یشود ول یاز زنا، رابطه نامشروع محسوب م ریعفت غ یهر عمل مناف یعنیعموم و خصوص مطلق وجود دارد 

، 1384 ،یاتیزن و مرد باشد )شامب نیب یجسمان ژهیشرط تحقق آن ارتباط و قلمگر آنکه حدا ستیعفت ن ینامشروع عمل مناف

عفت  یباشد اماّ عمل مناف یرابطه نامشروع م ست،ین تیآن ها علقه زوج نیکه ب یزن و مرد ی( مثل مکالمه تلفن547ص

 .ستین

زن  نیب ی( فقط ناظر به روابط جنستیاز زنا( و )عدم وجود علقه زوج ری)غ ودیتوان با توجه به ق یشده را م ادی میجرا موضوع

 گریطرف زن و طرف د کیاست که  ییمخصوص جا 637حکم ماده  گریبه عبارت د ایمجرد( دانست  ایو مرد )اعم از متاهل و 

از زنا گردند.  ریعفت غ یعمل مناف ایمرتکب رابطه نامشروع  رانیا ییایدر ای ییهوا ای ینیزم تیمرد باشد که در قلمرو حاکم

توان هر  یحکم خارج خواهد بود. پس نم نیرتکب رابطهِ نامشروع شود، موضوع از شمول ا( مرینابالغ )صغ یاگر فرد نیبنابرا

 را که در شرع ممنوع و حرام بوده را جزء آن به حساب آورد.  یعمل

قانون مجازات اسلامی درصدد بیان  637همانطور که ذکر شد، آنچه قانونگذار در مادهِ  مصادیق ارتباط نامشروع: -4-1-1

ست، تعیین حکم و مجازات همهِ انواع ارتباطات نامشروع بین زنان و مردان است که به حد مواقعه )نزدیکی( نرسیده آن بوده ا

 باشد. 

توان برای این ارتباطات ذکر کرد که به طور کلی به دو گروه ارتباطات نامشروع جسمی و بنابراین مصادیق متعددی را می

ند. ارتباط نامشروع جسمی عبارت است از هرگونه تماس و رابطهِ جسمی بین زن و شوارتباطات نامشروع غیرجسمی تقسیم می

ای دارد و شامل مرد فاقد علقهِ زوجیت که به حد مواقعه نرسیده باشد. بنابراین ارتباط نامشروع جسمی دایرهِ شمول گسترده

بازی کردن(، معانقه )همدیگر را در  اعمالی همچون مصافحه )دست دادن(، ملامسه )لمس کردن(، معاشقه و مغازله )عشق

شود. ارتباط نامشروع غیرجسمی هم آغوش گرفتن(، مضاجعه )همبستر شدن(، )با هم خوابیدن(، تقبیل )بوسیدن( و غیره می

 عبارت است از هر گونهِ ارتباط غیرفیزیکی و غیرجسمی بین زن و مرد فاقد علقهِ زوجیت که از دیدگاه اسلام حرام باشد. نمونهِ

شود. این بارز این نوع ارتباط، رابطهِ نامشروع لفظی است که از دیدگاه فقهی مفاکهه )با هم شوخی و مزاح کردن( نامیده می

گیرد ) خضارتی، نشریه داخلی قوه قضائیه، نوع رابطه بر پایهِ سخن و ارتباط کلامی استوار است و صرفاً از طریق گفتار انجام می

1389.) 

 

 جرایم جنسی به رضایت ( آیین دادرسی5

سیاست حاکم بر کشف و اثبات جرایم جنسی مبتنی بر رضایت در قوانین کیفری ایران بر خلاف گرایش جدی و متعارفی که 

نظام های حقوقی دیگر در کشف جرم و تعقیب جرم تلاش برای اثبات آن دارنده مخفی داشتن و نهان سازی جرم است. از این 

برای محدود کردن کشف و اثبات پاره ای از جرایم وضع گردیده است. همچنین با عنایت به متون رو تدابیر تشریعی خاصی 

فقهی می توان به این نتیجه رسید که اقدامات مراجع رسمی در تعقیب و افشای زشتی ها و منکرات فاقد هر نوع مطلوبیتی 

ای قابلیت انتساب یافتن عنوان مجرمانه به متهم، است چرا که این امر موجب اشاعه و شهرت آن می گردد. از طرف دیگر بر

بایستی صدور فعل مجرمانه از وی به وسیله یکی از ادله معتبر اثباتی احراز گردد. لکن شارع اسلام ادله ای اثباتی در خصوص 

رائت و اصل جرایم جنسی مبتنی بر رضایت را به نحوی تقیید نموده است که به نظر می رسد علاوه بر توجه خاص به اصل ب

ستر به پوشیده ماندن اتهامات جنسی و ممنوعیت تحقیق در این گونه جرایم اهتمام خاصی دارد که از این حقیقت پرده بر می 

 دارد که شارع مقدس اسلام در چنین جرایمی به دنبال اثبات نیست.



 اجتماعی علوم مطالعات فصلنامه

 44-30، صفحات 1402 بهار، 1، شماره 9دوره 

42 

 

خاصی دارد به این معنی که  عکس  بزه پوشی مبحثی است ویژه که حقوق اسلامی به آن توجهاصل ستر و بزه پوشی:  -5-1

العمل های جزایی تنها روش مبارزه با بزهکاری تلقی نمی شود و در حقیقت نهان سازی و مخفی نگه داشتن جرم و جلوگیری 

از افشای آن، راهکاری نو برای مقابله با پدیده ها و اعمال مجرمانه است. هر چند در سایر نظام های حقوقی مختلف،  در اغلب 

ارد کیفر را به عنوان واکنش اجتماعی در برابر عمل ضد اجتماعی برای ترمیم خسارات وارده به منظور پاسخ به انتظارات مو

عمومی قلمداد می کنند؛ اما حقوق کیفری اسلامی، علاوه بر این ها بر بازپروری بزهکار تأکید داشته و مبحثی را به عنوان بزه 

ح می کند؛ بنابراین بزه پوشی مسبوق به سابقه در اسلام بوده و سیره و سنت معصومین پوشی و جلوگیری از افشای جرم مطر

علیهم السلام و نیز مباحث فقهی به ویژه در میان فقهای امامیه حکایت از آن دارد. و در فقه اسلام دو رویکرد بر اصل ستر و بزه 

در این رویکرد مرتکب نباید گناه و جرم خود را بر ملأ و پوشی حاکم است، رویکرد اول رعایت ستر و بزه پوشی توسط مرتکب، 

افشاء کند. روایات زیادی در این مورد آمده است از جمله روایتی از امام علی )ع( است پس از استماع چهار بار اقرار شخص 

زد مردم می برد. آیا یکی از شما از این اعمال زشت مرتکب می شود و آنگاه آبروی خود را ن»زانی، خشمگین شده و فرموده: 

نمی توانست در خانه خود توبه کند؟ به خدا قسم اگر بین خود و خدای خود توبه می کرد، بهتر از این بود که من بر تو حد 

 (. 187، ص7ق، ج1413)کلینی، « جاری کنم
حقوق اسلام دو  رویکرد دوم رعایت اصل ستر و بزه پوشی توسط دیگران )از جمله مردم، حاکم و قاضی( است. در مکتب

موضوع اجرای مجازات و عدم اصرار بر اثبات جرم از یکدیگر تفکیک شده است. به گونه ای که در فرایند رسیدگی به جرائم 

جنسی مبتنی بر بزه پوشی و دشواری در اثبات این جرائم بوده بگونه ای که برخی بر این باورند که اثبات این جرائم در عمل 

ود این مجازات سنگینی برای این جرائم وضع شده است بنابراین شارع حکیم از طرفی مجازات را سخت محال است، ولی با وج

و سنگین وضع نموده تا مردم با دید سنگینی مجازات به قبح و زشتی شدید آن، از آن روی گردان باشند، از طرف دیگر، راه 

ه تا این جرائم حتی المقدور اثبات نگردد، چرا که با اثبات این رسیدن به کیفر را یعنی شرایط اثبات و اجرا را سخت مقرر نمود

جرائم قبح آن از بین می رود و مردم نسبت به آن متجری می گردند و کم کم فحشا اشاعه پیدا می کند؛ بنابراین تا زمانی که 

 جرم کسی ثابت نشد، اصل بر برائت افراد است.

خصوصی و شخصی افراد ممنوع است. مأمور بازرسی در جرائمی چون زنا،  لذا هر گونه تجسس و اعمال محدودیت در زندگی

، ص 52لواط، شرب خمر و امثال آن، حق ندارد در منازل افراد تجسس کند )مجله فقه اهل بیت علیهم السلام )فارسی(، ج 

95.) 

کنند که در اسلام اصراری بر کشف رهبر فقید انقلاب اسلامی در خطابی به دادستان ها و حاکمان شرع این نکته را گوشزد می 

و اثبات جرائم فردی و خصوصی نیست. ایشان این امر را گامی در راستای حفظ کرامت و آبروی اشخاص و موجب سلامت 

جامعه معرفی می کند و خواست خداوند را در این می داند که چنین اموری به راحتی کشف و اثبات نشود تا حیثیت افراد 

 (.286، ص9ق، ج1384ند در جامعه حفظ شود )خمینی، گرچه گناهکار باش

خوشبختانه قانونگذار جمهوری اسلامی ایران به درستی دو رویکرد فوق الذکر را که ائمه اطهار )ع( در سیره عملی خودشان و 

قرار داده  همچنین فقها در متون فقهی راجع به جرائم مخصوصاً جرائم جنسی مبتنی بر رضایت در نظر گرفته اند را مدنظر

است. برای مثال راجع به رویکرد یک که ناظر بر بزه پوشی جرم توسط خود متهم است، قانونگذار در قانون آیین دادرسی 

در جرائم منافی عفت هر گاه شاکی وجود نداشته باشد و متهم بدواً قصد »مقرر می دارد:  102ماده  1در تبصره  1392کیفری 

و راجع به رویکرد دوم که ناظر بر بزه پوشی جرم «. ا توصیه به پوشاندن جرم و عدم اقرار می کنداقرار داشته باشد، قاضی وی ر

انجام هر گونه تعقیب و »بیان می دارد  1392قانون آیین دادرسی کیفری  102توسط قاضی یا حاکم است، قانونگذار در ماده 

و همچنین در قانون مجازات « این خصوص مجاز نیستتحقیق در جرائم منافی عفت ممنوع است و پرسش از هیچ فردی در 

در صورت نبود ادله اثبات قانونی بر وقوع جرائم منافی عفت و انکار متهم هر گونه »مقرر می دارد  241در ماده  1392اسلامی 

 «تحقیق و بازجویی جهت کشف امور پنهان  و مستور از انظار ممنوع است...
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 جنسی( مرجع صالح رسیدگی به جرایم 6

 یمقدمات قاتیتحق رد،یگ یدادسراها انجام م یعنیعدالت  یدر نهاد اجرا یمقدمات قاتیتحق ایدن یحقوق یدر اکثر نظامها

در گام نخست  نیدهد، بنابرا یم لیرا تشک یفریپرونده ک کی یسنگ بنا یدر دادسرا قسمت مهم و پر ارزش و به عبارت میجرا

کشورمان  یفریک یدادرس نی. اما به واقع، در قوانردیگ یدر دادسرا صورت م میجرا هیکل یمقدمات قاتیاصل بر آن است که تحق

 یدادرس نیی( قانون آ24/3/1394ی)اصلاح 306از آنها عبارت است، ماده  یکیباشد که  یبر اصل مذکور چند استثناء وارد م

عفت به طور  ی: به جرائم منافرددا یمکه مقرر  یاسلام یمجلس شورا یو حقوق ییقضا ونیسیکم 4/2/1392مصوب  یفریک

 شود. یم یدگیدر دادگاه صالح رس م،یمستق

و  لیمانند تقب یریجرائم رابطه نامشروع تعز نیهمچن ،یحد یقانون، جرائم جنس نیعفت در ا ی: منظور از جرائم منافتبصره

 مضاجعه است.

لیل ارتباطی که با آبرو، حیثیت و یا حیات معنوی متهمان رسیدگی مستقیم در ماده فوق به این معنا است، این نوع جرائم به د

و خانواده آن ها دارند بدون اینکه در دادسرا تحقیقات مقدماتی آنها صورت گیرد و بدون نیاز به قرار جلب به دادرسی دادیار یا 

بر عهد دادگاه صالح با  بازپرس و کیفر خواست دادستان در دادگاه صالح به آنها رسیدگی می شود و تمامی وظایف دادسرا

رعایت مصالح متهمان آنها است. این نوع رسیدگی)مستقیم( در مقابل رسیدگی غیر مستقیم قرار می گیرد که آن عبارت است 

از رسیدگی که منجر به صدور قرار جلب به دادرسی دادیار یا بازپرس و کیفر خواست دادستان گردد.منظور از دادگاه صالح در 

قانون مذکور دادگاه کیفری دو هست البته بدیهی است در صورتی که مجازات این جرائم مشمول  301ق ماده این ماده مطاب

 همان قانون باشد دادگاه کیفری یک صالح به رسیدگی خواهد بود مثل زنای محصنه. 302ماده 

 

 ( نتیجه گیري7

جنسی مبتنی بر رضایت و جلوگیری از انتشار آن  تأکید مقررات اسلامی  و متعاقب آن حقوق کیفری ایران بر بزپوشی جرایم

دسته از اعمال خلاف عفت که به صورت پنهانی صورت می گیرد، شیوه ای متناسب با قانون طبیعت است که طرفدار رعایت 

حجب و حیا است. اگر هدف از جرم انگاری در این گونه از جرایم جنسی تضمین عفت عمومی و جلوگیری از بی بند و باری 

ای جنسی است در زمینه مجازات آنچه مطلقاً می تواند این مقصود را برآورده سازد، سخت گیری در اثبات جرم است و نه ه

عکس آن. به عبارت دیگر قانوگذار هر چند سیاست ستر و بزه پوشی را به تبعیت از فقه شیعه در جرایم جنسی دنبال نموده 

انسته که جرم انجام شده متعرض حقوق جامعه و افراد دیگر و دارای شاکی است لیکن این امر را تا جایی قابل اعمال د

 موظف حاکم بلکه شود، نمی پوشی چشم و مسامحه جرایم، این اثبات برای تنها نهخصوصی و قربانی جرم نباشد، در این صورت 

گونه جرایم هم بسیار سخت  در نتیجه اثبات این نکند. خودداری منطقی و مشروع تلاش هرگونه از حقیقت کشف برای است

است ولی اگر اثبات شود مرتکب، سخت کیفر می شود که در عمل به ندرت اتفاق می افتد. در کل چنین می توان نتیجه گرفت 

که در حقوق کیفری ایران سعی در اختفای این گونه جرایم و بزه پوشی دارد؛ اما اگر ثابت شود سیاست سزادهی حاکم است. 

حکیم از طرفی مجازات را سخت و سنگین وضع نموده تا مردم با دید سنگینی مجازات به قبح و زشتی شدید بنابراین شارع 

آن، از آن روی گردان باشند و از طرف دیگر، راه رسیدن به کیفر را یعنی شرایط اثبات و اجرا را سخت مقرر نموده تا این جرائم 

رائم قبح آن از بین می رود و مردم نسبت به آن متجری می گردند و کم کم حتی المقدور اثبات نگردد، چرا که با اثبات این ج

فحشاء اشاعه پیدا می کند، بنابراین این رویکرد منحصربفرد از این حقیقت پرده بر می دارد که شارع مقدس در جرایم جنسی 

به و دور ساختن فرد از برچسب به دنبال اثبات نیست؛ زیرا سخت کردن اثبات جرم نیز فرصتی بیشتر به مجرم در جهت تو

 خوردن است.
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